[2] We must ensure that the Church, laid low due to our negligence, rises again with you. But most of all, we must strive to defend our religion against the Turks and to raise land and sea armies to reclaim lost Constantinople. Let the time of Pope Callixtus² regain what the age of Nicolaus lost. neglected. Nicolaus did not have men at his side who could understand great matters and act boldly. Calixtus, however, has Your Grace, who achieved splendid things under Eugenius. I am indeed hopeful now, as I see [that we have] a wise charioteer.

¹ He regained some influence and was appointed commander of the papal fleet.

² Callixtus III (Alfonso de Borghese) (1378-1458) Pope from 8 April 1455 to his death in August 1458.

[3] Credo, intelliges ex domino Papiensi, quomodo res istae Germanicae¹ disponuntur. Dicam tamen et ego pauca pro tua certiori informatione. Bellum, quod hac aestate contra Turcos gerendum fuit, in alteram protensum est, quemadmodum ex responsione Hungaris data, quam cum praesentibus mitto, plenius intelliges. De futuro² quid sperem, pauca subnectam. Si quid fieri per Germanos debet, opus est maxima diligentia. Facienda est concordia inter Caesarem et regem Hungariae, de qua re nescio, quid sperem, nam Bohemi mediatores {103r} rebus infectis hinc abiere. Tractant tamen adhuc Viennae apud regem Ladislaum. Nescio, an proficient³. Componendi sunt Saxones et Bohemi. Id quoque in Vienna tractatur, et dominus Papiensis eo cras ibit, qui per Caesarem rogatus est ad hoc ipsum suas partes interponere. Sunt inter Bohemos et ducem Burgundiae de ducatu Luczelburgensi non parvae controversiae, quas vel tollere vel suspendere oportet, si quid fieri per ducem Burgundiae desideratur. De hoc Treverensis archiepiscopus transacturus est, si partes inclinatas habuerit. Nisi haec tria fiant, nihil est, quod de congregando exercitu sperandum sit. Rursus quoque, si fiant, necessarium erit magnam adhiberi diligentiam, ut principes et civitates milites colligant atque in tempore paratos habeant, de pecuniis exigendis, de belli duce concordent. Et nisi major fuerit in hoc moderni pontificis cura, quam superiori tempore in praecessore⁴ viderimus, timeo, ne frustra omnes conatus eant et Turco prosperius quam nobis succedat.

[4] Sed⁵ de his brevi tecum colloquar. Spero enim me cito, si Deus faverit, Romanam curiam esse visurum. Caesar in te plurimum confidit. Velis ejus negotia commendata suscipere ac promovere atque ita efficere, ut sua Majestas intelligat voluntatem tuam⁶ erga se bonam esse. Sic enim facilius rei publicae Christianae consulere poteris, ad quam rem, si quid est, quod mea opera possit efficere, utere me {103v} veluti mancipio. Quoad possim⁷, non deero mandatis tuis. Scio enim, quantum teneor dignitati⁸ tuae, cujus favore apud Eugenium olim papam commendatissimus⁹ fui. Cavebo, quoad vixerim, ne vitium ingratitude, quod in aliis reprobis, in me reperias.